

Dit bestand bevat de nota van inlichtingen d.d. 30-10-2024 voor de Europees openbare aanbesteding 'Vervangen verlichting gemeentehuis - Gemeente Ooststellingwerf met referentienummer OOST/VVG/2024:

Indien u naar aanleiding van deze nota van inlichtingen nog vragen heeft kunt u deze stellen tot uiterlijk 8 november 2024, 10:00 uur.

Indien inschrijver meent dat de aanbestedingsdocumenten onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden bevat, dan wel de geschiktheidseisen, het programma van eisen of de gunningscriteria onduidelijk of ongeoorloofd zijn, dan wel de wijze van beoordelen onduidelijk is, dan wel de aanbestedingsdocumenten geheel of ten dele strijdig zou zijn met het recht, dan dient de potentiële inschrijver zijn bezwaren uiterlijk 5 kalenderdagen na verzending van deze nota van Inlichtingen, schriftelijk en gemotiveerd aan de aanbestedende dienst uiteen te zetten, bij gebreke waarvan ieder recht om tegen de inhoud van de aanbestedingsdocumenten te ageren verval.

Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	garanties	U stelt dat de aannemer verantwoordelijk is voor het verhelpen van optredende gebreken in de garantieperiode. In dezelfde alinea vermeldt u dat bij de garanties gevolgschade zijn inbegrepen. Dit is niet gebruikelijk, ons voorstel is om hier te vermelden dat aannemer verantwoordelijk is voor gevolgschade voor zover de verzekering deze schade dekt.	Voorstel is akkoord.
2	meetrapportage	U vraagt om verlichtingsmetingen per ruimte volgens NEN1891, kunt u aangeven hoeveel ruimten u gemeten wilt hebben.	3 ruimtes die dienen als referentie.
3	technische eisen	Er wordt gevraagd om de huidige gecombineerde verlichting/noodverlichting armaturen die niet vervangen zijn door LED binnen de scope te zien van het project. Kunnen we ervan uitgaan dat de tekeningen voorzien zijn van de juiste informatie?	Ja
4	PVE 2.2	Er wordt gevraagd naar een NEN3140 rapportage bij oplevering. Mag ON ervan uitgaan dat er kort voor aanvang van de werkzaamheden een NEN3140 inspectie is geweest.	Gevraagd wordt naar een NEN 3140 rapportage over de werkzaamheden die zijn uitgevoerd. Aangezien het hier plaatsing van nieuwe armaturen betreft kunnen we hier geen 3140 inspectie op voorhand van doen. In zijn algemeenheid wordt de installatie van de gemeente regelmatig geïnspecteerd in het kader van de NEN3140.
5	5.3.1. beoordeling	Kunt u aangeven wie er zitting hebben in de beoordelingscommissie, wat hun specialiteit of betrekking op de aanbesteding is.	In de beoordelingscommissie zitten speciaisten op het gebied van (oa) bouwkunde, installatietechniek.
6	5.2 gunningscriteria prijs	Gevraagd wordt om bijlage A in te dienen om te voldoen aan gunningscriteria prijs. In paragraaf 5.2.1. wordt verwezen naar een fictieve aantallen vermenigvuldigd met geoffreerde tarieven. Dit lijkt erop dat u een gespecificeerde begroting verwacht van inschrijvers. Indien dit een juiste aanname is stelt aanbestedende dienst dan een format beschikbaar?	Dat is niet nodig. U dient de aanneemsom in volgens bijlage - A Prijsinvalformulier. Zie hiervoor ook de aangepaste offerteaanvraag d.d. 30-10-2024.
7	N.a.v. schouw	Kan opdrachtgever nog een foto afgeven van armatuurcode D? Tijdens de schouw zijn wij niet langsgelopen bij dit armatuur.	Ja, betreft armaturen op tekeningen 1e verdieping deel 2.
8	N.a.v. schouw	In de archief ruimtes zijn nu enkele armaturen ingetekend (code Z1). In werkelijkheid zijn dit dubbele armaturen elk 2x36W.	In het armaturenboek staat armatuur z1 als 2x36 aangegeven.
9	N.a.v. schouw	Eventueel is te overwegen (als de opdrachtgeven akkoord gaat met het voorstel om de bandrasterarmaturen te upgraden naar lokale lichtmanagement aansturing) om alle armaturen in de gangen en open ruimtes ook aan te laten sturen d.m.v. een draadloos lichtmanagement systeem als hubsense.	U kunt dit eventueel in uw inschrijving opnemen onder kwaliteitscriterium G2.1.
10	N.a.v. schouw	De schakeling van de armaturen wordt nu door 1 van de armaturen per ruimte uitgevoerd, er is een afstandsbediening waarmee instellingen en schakelijken lokaal uitgevoerd kunnen worden. Er wordt gevraagd om Dali drivers toe te passen. Aangezien de uitvraag is de functionaliteit te handhaven is het voorstel om de uitvraag iets aan te passen. Als wij geen dali maar Hubsense drivers mogen toepassen dan kunnen we alle functionaliteiten waarborgen die jullie nu hebben en het systeem gelijk upgraden zodat er geen aanvullende bekabeling meer nodig is in de toekomst. We kunnen ons voorstellen dat andere partijen andere systemen kunnen toepassen, dus welk systeem er gebruikt zou ons inziens vrij moeten zijn. Ons voorstel is om direct de bandraster armaturen in de kantoren slim te maken met een lokale lichtmanagement aansturing die daglicht, aanwezigheid en optioneel via een wandzender, die nu nog niet geplaatst dient te worden, dimbaar is. Dit maakt de uitvraag completer en voorkomt in de toekomst dure aanpassingen om toch gebruik te kunnen maken van dali drivers die uitbedraad dienen te worden.	De eis met betrekking tot Dali vervalt. Tevens vervalt het volgende in de offerteaanvraag bij gunningscriteria G2.1. -Beschrijf in het plan hoe het licht aangepast kan worden (bijv. door dimbaarheid of dynamische verlichting).
11	N.a.v. schouw	Bij de uitgang naar de parkeerplaatsen toe zijn er twee armaturen boven de deur geplaatst. Deze staan niet op tekening, nemen we ze wel mee in de telling?	Deze kunnen vervallen.
12	N.a.v. schouw	In het entreegebied zijn er kleiner spots geplaatst code V. Kunnen jullie aangeven of deze al led zijn? Dit is nu niet goed te zien. Als deze nog geen led zijn kunnen jullie wel de nieuwe specificaties doorgeven? Deze staan niet in de lijst of goed op tekening.	Deze zijn vervangen door LED en hoeven niet meegenomen te worden.
13	N.a.v. schouw	In het entreegebied zijn er richtspots in de koof geplaatst waar nu nog montagebalken code Z2 en Z3 ingetekend zijn. Kunnen jullie aangeven of deze al led zijn? Dit is nu niet goed te zien. Als deze nog geen led zijn kunnen jullie wel de nieuwe specificaties doorgeven? Deze staan niet in de lijst of goed op tekening.	De richtspots zijn aanvullend op de montagebalken. De richtspots zijn uitgevoerd in LED, de montagebalken niet.
14	N.a.v. schouw	In het entreegebied zijn er hangarmaturen met E27 fittingen en een oranje lampenkap geplaatst, kunt u bevestigen dat deze niet meegenomen hoeven te worden?	Deze hoeven niet meegenomen te worden.
15	N.a.v. schouw	In het entreegebied zijn er 8 vierkanten elk gevuld met 4 panelen ingetekend. Deze zijn nu reeds led, moeten deze 8 x 4 panelen ook vervangen worden?	Deze moeten ook vervangen worden.
16	N.a.v. schouw	Bij de entree als je binnenkomt (gelijk rechts) is er een open ruimte gecreëerd, deze staat zo nog niet op tekening kunt u bevestigen dat dit wel de werkelijkheid is?	Dit is inderdaad de huidige situatie. De spots die hier ingetekend zijn kunnen komen te vervangen (10x armatuurcode H). De aanwezige verlichting daar is reeds LED.
17	Offerteaanvraag	Bij de entree zijn er in de luifel armaturen ingetekend met de code P, deze zitten er niet. Kunnen we deze in de telling laten vervallen?	Deze kunnen vervallen.
18	N.a.v. schouw	Hanglampen die geen led zijn moeten ook meegeteld worden van tekening. Kunt u bevestigen dat dit alleen de W1 lampen zijn?	Ja, zijn de W1 lampen
19	Offerteaanvraag	In het prijzenblad zien we geen vertaling van Artikel 1.4 lid 2 aanbestedingswet 2012. Kunt u het prijzenblad hier svp op aanpassen?	Uw bevinding is correct. In de offerteaanvraag wordt de SROI paragraaf opgenomen. Het prijsinvalformulier blijft ongewijzigd. Zie aangepaste offerteaanvraag d.d. 30-10-2024
20	Offerteaanvraag	Volgens Artikel 1.4 lid 2 aanbestedingswet 2012 is er de verplichting om zoveel mogelijk maatschappelijke impact te creëren als aanbestedende dienst. Hoe kunt u hier invulling aangeven naast de 2% social return verplichting?	Zie het antwoord op vraag #19
21	Offerteaanvraag	Hecht de opdrachtgever waarde aan aanvullend bewijs betreffende: gebruik van niet giftig stoffen en geen gebruik maken van kinderarbeid?	U dient in eigen verklaring in te dienen conform paragraaf 3.4. Indien wij aanleiding zien om hiernaast aanvullend bewijs op te vragen kunnen wij dit doen.
22	Offerteaanvraag	Hecht de opdrachtgever waarde aan het social return aspect. Is het in dat kader voor de opdrachtgever belangrijk dat er wordt samengewerkt met bijvoorbeeld een sociale werkplaats?	Zie het antwoord op vraag #19
23	Tekeningen	Tijdens de schouw bleek dat er veel verschillende plafond hoogtes zijn. Zijn hier overzichten van? Dit ook om juiste lichtberekeningen aan te leveren.	Er zullen doorsnedes beschikbaar gesteld worden.
24	Tekeningen	De (werk/revisie)tekeningen dienen inclusief verlichtingsinstallatie in .DWG ingediend te worden. Zijn er .DWG bestanden van de verlichtingsinstallatie, nu zijn er alleen .DWG bestanden van de bouwkundige layer. Zo ja, kunnen deze gedeeld worden?	DXF bestanden zijn beschikbaar.
25	Tekeningen	Zijn de tekeningen met ruimte gebruik leidend betreffende de ruimte omschrijvingen?	U kunt uitgaan van de tekeningen, tenzij zelf anders waargenomen.
26	Offerteaanvraag	Hoe zwaar weegt het duurzaamheidsaspect in de PVA?	Het duurzaamheidsaspect is een onderdeel van het kwaliteitscriterium uitvoering, waarop u in totaal 20 punten kunt ontvangen.
27	Offerteaanvraag blz. 20	Beschrijf in het plan hoe het licht aangepast kan worden (bijv. door dimbaarheid of dynamische verlichting). -> U wilt geen DALI sturing (zie tekst bij PVE blz. 12. Er is door de Opdrachtgever nadrukkelijk voor gekozen om de schakelingen niet aan te passen of te gaan voor een Dali of draadloze schakeling. Hierdoor begrijpen wij niet dat u toch ook wilt dimmen of dynamische verlichting wilt. Kunt u aangeven wat u precies wilt? Als het geen sturing wordt, past u dan ook de gunningscriterium aan?	zie antwoord op vraag 10 en 11.
28	Offerteaanvraag blz. 20	De mate waarin het uiterlijk van de lichtbron inclusief armatuur aansluit bij de huidige/gewenste stijl en sfeer. -> Is het de bedoeling dat we een nieuw beeldplan maken of wilt u dat het zoveel als mogelijk lijkt op hetgeen nu ook is geïnstalleerd?	Zoveel mogelijk gelijk aan wat er nu zit.

29	Offerteaanvraag blz. 7	De planning van deze aanbestedingsprocedure vindt u in onderstaande tabel. U kunt hieraan geen rechten ontleen. Aankondiging 7 oktober 2024 Schouw 14 oktober 2024 tussen 8:30 – 12:00 Indienen vragen Uiterlijk 22 oktober 2024, 10:00 uur Nota van inlichtingen/beantwoorden vragen 30 oktober 2024 Indienen inschrijvingen/sluitingsdatum Uiterlijk 18 november 2024, 10:00 uur Opening inschrijvingen 18 november 2024 om 10:15 uur Bekendmaken voornemen tot gunning 26 november 2024 Definitieve gunning 17 december 2024 -> Deze tijden zijn zo krap, graag zien we de termijnen langer. Waarom is deze zo krap in deze tijd?	De planning voor de aanbestedingsprocedure is gewijzigd. Zie aangepaste offerteaanvraag d.d. 30-10-2024.
30	PVE blz. 12	DALI drivers -> Wordt CLO / Constant light output gevraagd? Wordt ook beoordeeld of armaturen daar geschikt voor zijn, los van de functionaliteit?	Eis m.b.t. Dali vervalt.
31	PVE blz. 12	Aannemer selecteert verlichting die zowel met Dali als met normale drivers kan worden geschakeld / worden gestuurd. Dit in verband met andere duurzaamheidsprojecten. -> Wat bedoelt u hier precies mee? Alle verlichting uitvoeren met DALI drivers?	zie antwoord op vraag 10 en 11.
32	PVE blz. 12	Daar waar voor de armaturen in plafonds en of wanden achterhout noodzakelijk is moet deze van een brandwerend materiaal zijn gemaakt of brandwerend zijn gemaakt overeenkomstig met de regelgeving en overige bouwkundige eisen. Achterhout steunt af op de liggers van het systeemplafond. -> Mogen we ervan uitgaan dat de huidige downlighters allemaal beschikken over achterhout dat brandwerend is?	De tekst wordt aangepast naar: achterhout dient qua brandwerendheid voldoen aan wet- en regelgeving. Voor bestaande achterkunt kunt u uitgaan van voldoen aan wet en regelgeving ten tijde van oplevering (2004) dus rechtens verkregen niveau.
33	PVE blz. 11	Voor de nieuw te plaatsen armaturen in systeemplafonds nieuwe aansluitnoeren opnemen. Type aansluiting(Wieland- of eurostekker) in het werk te bepalen. -> Op pagina 10 geeft u aan dat deze 1,5mm2 moeten zijn. Wat is nu precies het uitgangspunt?	Type aansluiting (stekker) is in het werk te bepalen. Doorsnede voldoende aan wet- en regelgeving.
34	PVE blz. 10	Een levensduur van minimaal 75.000 uur -> Kunt u hier een LBC factor bij geven? Wordt levensduur van verlichtingsproducten vergeleken en beoordeeld volgens L90B50C10?	ja volgens L90B50C10, maximale lichtterugval 10%
35	PVE blz. 10	In hoofdzaak wordt gebruik gemaakt van hoog rendement armaturen, voorzien van LED-lichtbron. -> Kunt u deze concreter maken?	Zie PvE en technische specificaties.
36	PVE	Een levensduur van minimaal 75.000 uur -> Moet de levensduur aangegeven worden met een LM80 rapportage?	Nee, zie het antwoord op vraag 34
37	PVE blz. 10	Specificaties -> Welke eisen worden gesteld aan het materiaal waar de diffuser van gemaakt is i.v.m. snelle vergeling?	Geen specifieke eis
38	PVE blz. 10	Specificaties -> Welke SDCM eis wordt er voor de aanbesteding gehanteerd? Is dat SDCM <3? Hoe dient dit aangegeven te worden?	SDCM <3 inderdaad. Aantonen middels blad productspecificaties
39	PVE blz. 10	Specificaties -> Mogen de TL armaturen ook worden omgebouwd met een LED buis en externe driver wanneer deze daarna voldoen aan de gestelde eisen van de armaturen?	Nee
40	PVE blz. 10	Specificaties -> Dienen alle aangeboden producten regulier in de markt te verkrijgen zijn? Dit om te voorkomen dat er 'budget' armaturen aangeboden worden.	Ja
41	PVE blz. 10	Een licht efficiency gelijk aan of groter dan 92 lumen per Watt. -> Dit is echt heel laag. Dit kan voor 90% van de armaturen boven de 130lm/w.	Eis wordt aangepast naar 130lm/w
42	PVE blz. 10	Armaturen toepassen met verwisselbare LED lichtbronnen. -> Kunt u dit nader toelichten? Bedoelt u hiermee dat ledstrips geschroefd zijn en bijvoorbeeld niet d.m.v. een popnagel?	In het kader van duurzaamheid verdient het aanbeveling dat de lichtbron onafhankelijk van het armatuur kan worden vervangen
43	PVE blz. 10	"De doorsnede van de aders tenminste 1,5 mm². Het gebruik van "Wieland" aansluitnoeren is toegestaan boven de verlaagde plafonds, mits aansluitleidingen groter dan 2 meter op een deugdelijke wijze boven de verlaagde plafonds worden bevestigd door middel van kunststofvinderpluggen. Het leggen van "Wieland" aansluitnoeren van groter dan 2 meter op de verlaagde plafonds is niet toegestaan." -> Dit is dikker dan normaal voor een armatuur. Wilt u specifiek 1,5mm2 aan de armaturen? Zo ja, waarom zo dik?	Zo lang wordt voldaan aan geldende wet-en regelgeving mag de aderdoorsnede afwijken
44	PVE	Kunnen we van uitgaan dat we voor de nieuwe armaturen geen nieuwe installatie hoeven opnemen? en op de bestaande aansluitpunten kunnen aansluiten?	Ja, rekening houdend met de overige eisen uit het PvE (bijvoorbeeld ten aanzien van Wieland aansluitnoeren).
45	PVE	Kunnen we ervan uitgaan dat de huidige groepen indeling kunnen hanteren voor het aansluiten van de nieuwe LED armaturen i.v.m. inschakel piek?	Ja
46	PVE blz. 6	Planning starten binnen 30 dagen. -> Dit is in deze tijd wel erg ambitieus. Voorstel is om op te leveren in bijvoorbeeld Q1 of Q2 van 2025. Wat is de reden van deze haast? Er is in voorbereiding meer tijd nodig dan 30 dagen om het in één keer goed te doen.	De montagewerkzaamheden dienen gestart te worden binnen 30 werkdagen na formele opdracht. De vooroplevering zal gebeuren binnen 90 werkdagen na formele opdracht. Er is wel besloten de planning voor de aanbestedingsprocedure te verlengen. Zie aangepaste offerteaanvraag 30-10-2024.
47	PVE blz. 5	U geeft allemaal normen en richtlijnen aan van NV. -> NV valt buiten de scope. We zien wel een 4st. Normen en richtlijnen voor noodverlichting waaraan de NV moet voldoen. Wat is hier het nut van? Of missen wij iets?	Geïntegreerde NV units (dus lamp + NV) vallen binnen de scope. Vluchtrouteaanduiding en enkelvoudige NV valt buiten de scope.
48	PVE blz. 2	"Het maken van een lichtplan cq lichtberekening waaruit het aantal te plaatsen armaturen volgt." -> Het gaat om 10p1 vervanging. U wilt ook een lichtberekening voor het aantal te plaatsen armaturen. Wat is hier het nut van als het 10p1 vervanging is?	Zie tekst aanbesteding. Geborgd moet worden dat lichtsterktes conform wet- en regelgeving zijn.
49	PVE	Als je het document opent, heet het document PvE Amersfoort. Gaat dit goed?	Dit is een template voor een PvE dat wij hebben met goedkeuring hebben kunnen gebruiken van Amersfoort. Dat is daarvoor de reden.
50	Werkzaamheden	De aanbestedende dienst geeft aan dat er aansluitingen zijn met een 230V aansluiting (schuko) en wieland (GST). Kunt u de maximale lengte aangeven van deze aansluitnoeren?	Voor zover niet gespecificeerd: conform wet- en regelgeving.
51	Werkzaamheden	Hoe gaat de aanbestedende dienst om met situaties als tijdens de uitvoering deze anders zijn en niet vooraf bekend waren? Komen deze in aanmerking voor verrekening?	Zie artikel 17 van de inkoopvoorwaarden.
52	Werkzaamheden	De aanbestedende dienst geeft aan dat er aansluitingen zijn met een 230V aansluiting (schuko) en wieland (GST). Kunt u de hoeveelheden aangeven in percentages?	Nee
53	4.4 Stofvrij	U geeft aan dat er stofvrij gewerkt dient te worden. Dit is bij werkzaamheden aan het plafond bijna niet mogelijk. Wat bedoelt u hier precies mee? Word er verwacht telkens een stofwand te plaatsen?	Nee, dat is niet nodig. Bij boor- en slijpwerkzaamheden moeten afdoende voorzieningen worden getroffen.
54	Led armaturen	U geeft aan dat een aantal armaturen in de huidige situatie reeds is vervangen voor led. Om gelijkheid te houden willen wij u vragen hiervoor een percentage van de totale omvang te benoemen.	De hoeveelheid armaturen die reeds door LED vervangen zijn is beperkt. Zie vraag 13, 14, 15.
55	Kerncompetenties 3.2.3.1	U geeft aan dat bij een nog lopende referentie de tot op heden uitgevoerde werkzaamheden alleen te mogen opvoeren. Een referentie heeft betrekking op een gelijkwaardige opdracht en staat los van de nog uit te voeren werkzaamheden. Wij verzoeken u de tekst hierop aan te passen zodat een nog lopende referentie ook aan deze gestelde eis kan voldoen.	Niet akkoord.
56	Kerncompetenties 3.2.3.1	U vraagt een referentie met een minimale waarde van € 100.000,-. Gezien de omvang vinden wij dit een hoog bedrag en biedt een kleinschalige ondernemer minder kans. Wij vragen u dit bedrag aan te passen naar € 50.000,-.	Niet akkoord. Echter willen we aangeven dat de opdrachtsom betrekking heeft op zowel de levering van de verlichting als de uit te voeren diensten.
57	2de Nota van Inlichtingen	Is er mogelijkheid om een 2de Nota van Inlichtingen toe te voegen om eventueel aanvullende vragen te kunnen stellen op de antwoorden in NV1 1?	Dat is akkoord. De planning is aangepast en u krijgt de mogelijkheid om vervolgvragen te stellen tot en met 8 november 2024, uiterlijk 10:00 uur.
58	Aan de werkzaamheden te stellen eisen	Op pag. 10 staat vermeld "Armaturen toepassen met verwisselbare LED lichtbronnen." wat bedoelt u hier precies mee?	Lichtbron moet vervangbaar zijn.
59	Garantie	U vraagt 7 jaar voor de ledverlichtingsarmaturen. Dit is zeker mogelijk echter is onze ervaring dat 5 jaar en minimaal 50.000 branduren gebruikelijker is een meer opties biedt. Komt bij dat kosten van armaturen met een langere garantieperiode beduidend hoger in aanschafprijs zijn. We willen u vragen om een garantieperiode van 5 jaar te overwegen.	Garantietermijn wordt gewijzigd naar 5 jaar. Aantal branduren zie: het antwoord op vraag 34.
60	Tekeningen	Zijn de tekeningen ook digitaal in DWG beschikbaar?	De tekeningen zijn beschikbaar in .dxf. Zie toegevoegde Bijlage F - Aanvullende tekeningen.

61	Planning	U geeft aan direct aansluitend de gunning de opdracht uitgevoerd te willen hebben en na 90 dagen al te willen opleveren. Gezien de huidige markt is dit wel een uitdaging. Komt bij dat het dan de donkerste periode van het jaar is en dit voor meer overlast kan leiden. Wij willen u vragen de uitvoeringsperiode te verruimen naar 6 maanden?	Niet akkoord.
62	Technische Eisen	Gezien de aard van de werkzaamheden worden er veel normen en richtlijnen ge-eist waarbij ons opvalt dat er enkelen al langere tijd zijn vervallen en niet meer van toepassing zijn. Kan U hier nog een keer goed naar kijken en toepassen wat nodig is voor dit project?	Normen en richtlijnen die niet (meer) van toepassing zijn hoeven niet nageleefd te worden. Bij normen en richtlijnen die een opvolging kennen in een nieuwere versie dient de nieuwere versie aangehouden worden als zijnde van toepassing.
63	Werkzaamheden	Kunt u aangeven welk type profiel en plafondplaat zijn gebruikt voor de systeemplafonds?	Ecophone Focus A T24 XL White Frost 1800x600
64	Programma van Eisen	Op pag. 2 onder artikel 4 (Werkzaamheden) word gevraagd een lichtberekening en plan op te stellen. Op pag. 5 onder Technische Eisen word uitgegaan van 1 op 1 vervangen huidige verlichting.	Er moet een lichtberekening komen die aangeeft dat er voldoende verlichting per ruimte is.
65	Programma van Eisen	Op pag. 1 word gesproken over het aanbestedingsdocument. Welk document word hier precies mee bedoeld?	De tekst is aangepast naar 'Aannemer gaat akkoord met betrekking tot het uitvoeren van de opdracht conform de aanbestedingsdocumenten met referentienummer OOST/VVG/2024.'
66	Algemene voorwaarden OWO 2019art. 25.1Laatste bullet (overmacht)	De genoemde termijn van 10 dagen totdat een overmachtssituatie een ontbinding van de Overeenkomst rechtvaardigt is naar de mening van Gegadigde te kort. In het geval dat een grote levering vanwege een overmachtssituatie langer onderweg blijkt, zou dat niet moeten (kunnen) leiden tot het ontbinden van de overeenkomst. Is Aanbesteder bereid de termijn te verlengen tot 30 dagen, gelijk aan de termijn genoemd in het addendum bij de algemene voorwaarden met betrekking tot artikel 13? Zo nee, kan Aanbesteder een redelijk voorstel doen?	Dat is akkoord.
67	Algemene voorwaarden OWO 2019art. 17.1Meerwerk	Kan Aanbesteder bevestigen dat het meerwerk dat onder de voorwaarden van de aanbidding dient te worden uitgevoerd, wordt gemaximeerd tot 10% van de initiele omvang van de opdracht?	Dat is correct. Hiervoor kan verwezen worden naar Artikel 2.163b van de aanbestedingswet.
68	Algemene voorwaarden OWO 2019art. 15. Boetes	Geen boetes zijn onderdeel van de overeenkomst. Kan Aanbesteder bevestigen dat dit artikel buiten toepassing blijft?	Dat is correct.
69	Algemene voorwaarden OWO 2019art. 14. Aansprakelijkheid en vrijwaring	Het artikel benoemt een vrijwaringsplicht en een verzekeringsplicht. De aansprakelijkheid is thans niet gelimiteerd in soort en/of hoogte. Dit is in strijd met de Gids Proportionaliteit (Voorschrift 3.9D), niet in verhouding met de omvang en aard van de opdracht en voor Gegadigde nimmer acceptabel met het oog op een verantwoorde bedrijfsvoering. Bent u bereid om de aansprakelijkheid te beperken tot directe materiele schade, waarbij de aansprakelijkheid in hoogte wordt beperkt tot € 500.000,- per gebeurtenis met een maximum van € 1.000.000,- in totaal en waarbij de gevraagde vrijwaring, behoudens het de gevallen als omschreven in artikel 23 lid 6 van de OWO 2019, eveneens wordt begrensd tot genoemde limieten? Dit laatste omdat Gegadigde anders meer aansprakelijkheid moet aanvaarden dan hij wettelijk heeft. Indien u hier niet mee akkoord kunt gaan ontvangen wij graag een acceptabel tegenvoorstel.	Uw voorstel is akkoord.
70	Algemene voorwaarden OWO 2019art. 10.2Verzekering Goederen	Ziet Gegadigde het juist dat de verzekeringsplicht van de genoemde "Goederen" geldt tot het moment dat deze Goederen in eigendom overgaan naar Aanbesteder?	De verzekeringsplicht geldt tot de schriftelijke acceptatie van de Gemeente conform artikel 21 van de inkoopvoorwaarden
71	PvEHoofdstuk "Oplevering", blz 9, Oplevering en restpunten	Kan Aanbesteder bevestigen dat het bestaan van eventuele restpunten, niet zijnde opleverpunten, de oplevering niet in de weg staan?	De eventuele restpunten staan een vooroplevering niet in de weg. Voor definitieve oplevering moeten de restpunten conform de eisen opgeleverd zijn.
72	PvEHoofdstuk "Coördinatie", blz 6, Aanwijrecht zonder financiële gevolgen	Aanbesteder wenst aanwijzingen te kunnen geven zonder aan Gegadigde het recht te gunnen om eventuele nadelige gevolgen daarvan gecompenseerd te krijgen. Gegadigde meent dat dit niet redelijk is. Kan Gegadigde de bepaling zo lezen dat indien de aanwijzingen van Aanbesteder passen in de planning zoals Gegadigde deze opstelde, geen aanvullende compensatie wordt voldaan?	De volgende zin komt te vervallen; 'De Aannemer dient zich aan aangegeven aanwijzingen vanuit de Opdrachtgever te conformeren, zonder daarbij aanspraak te kunnen maken op aanvullende vergoedingen.'
73	Offerteaanvraagparagraaf 2.6, blz 8, Rechtsverwerking tegenstrijdigheden	Van Gegadigde kan ingevolge artikel 7:7754 Burgerlijk Wetboek worden verwacht dat hij waarschuwt voor onjuistheden in de opdracht voor zover hij deze kende of redelijkerwijs behoorde te kennen. Kan Aanbesteder bevestigen dat de verplichting van Gegadigde conform de Gids Proportionaliteit niet verder gaat dan de wettelijke waaschuwingsplicht en daarmee dat Gegadigde voor het overige wel is gerechtigd tegen deze documenten op te komen?	Onduidelijkheden of tegenstrijdigheden die u bij het lezen van de aanbestedingsdocumenten redelijkerwijs had kunnen constateren dient u te hebben aangegeven voordat u inschrijft op de opdracht. Hetzelfde geldt in geval van gebreken en ongeschiktheid van zaken afkomstig van de opdrachtgever, daaronder begrepen de grond waarop de opdrachtgever een werk laat uitvoeren, alsmede fouten of gebreken in door de opdrachtgever verstrekte plannen, tekeningen, berekeningen, bestekken of uitvoeringsvoorschriften (Burgerlijk Wetboek 7:754)
74	Offerteaanvraagparagraaf 2.5, blz 8 Geen conceptovereenkomst	Een conceptovereenkomst is niet bij de stukken aangetroffen. Kan Aanbesteder deze nog verstrekken en de mogelijk bieden hierover vragen te stellen?	De aanbestedingsdocumenten als toegevoegd dienen voor deze aanbesteding als (concept) overeenkomst in navolgende orde: I. Nota's van inlichtingen (waarbij meest recente als meest belangrijk) II. Offerteaanvraag inclusief bijlagen III. Algemene Inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019 III. Inschrijving opdrachtnemer Na definitieve gunning ontvangt de winnende inschrijving een opdrachtbrief.
75	Schouw	Tijdens de schouw is aangegeven dat de huidige armaturen in de centrale trappenhal onvoldoende aanlichten. Zijn wij vrij om hier een beter alternatief voor toe te passen?	Ja, u bent vrij om hierin een keuze te maken.
76	Tekeningen	Zijn er installatieschema's van de verdeelkasten beschikbaar? Indien het geval zien wij deze graag tegemoet.	Ja, deze worden toegevoegd. Zie Bijlage F - Aanvullende tekeningen
77	Schouw	Dient eventueel aanpassingwerkzaamheden aan de verdeelkasten meegenomen te worden in verband met inschakelpieken van de LED verlichting?	Nee, dit wordt naderhand bekeken.
78	Schouw	Volgens de tekening zijn er grondspots onder de overkapping, voor de Entree, met de code P echter heb ik deze niet op locatie kunnen herleiden. Zijn deze armaturen aanwezig?	Nee, deze zijn niet aanwezig.
79	Schouw	Dienen de klokarmaturen in de centrale hal met de armatuurcode W1 compleet vervangen te worden of enkel de lichtbronnen?	Compleet vervangen
80	Schouw	In het gedeelte Middelpunt Ellips G staat op tekening aangegeven dat er TL armaturen met de armatuurcode Z2, Z3 en Z4 zitten. In werkelijkheid zitten hier spots. Dienen deze vervangen te worden voor een gelijkwaardig LED armatuur?	In de koof zitten TL armaturen, later zijn op de koof spots bevestigd ten behoeve van videoregistratie. De TL armaturen dienen vervangen te worden door LED
81	Schouw	Tijdens de schouw is gebleken dat er in de centrale hal vierkante armaturen aanwezig waren die niet terug te vinden zijn op de tekeningen. Tevens is gebleken dat er in de werkelijkheid in overige ruimten meer armaturen zitten dan op tekening staan vermeld. Mogen wij voor de calculatie de aantallen van de tekeningen aanhouden? Mocht dit niet het geval zijn ontvangen wij graag de aantallen en type armaturen die aanvullen meegenomen dienen te worden.	De vierkante bakken in de hal voorzien van 4 ledpanelen 60x60, in totaal 8 bakken. Maakt 32x ledpaneel. Voor de calculatie de tekeningen aanhouden.
82	Bijlage B - Programma van Eisen, blz 11 - NEN12464-1	"Bijlage B - Programma van Eisen / In NEN 12464-1 ; in het kader van veiligheidsvoorschriften dient de aangeboden LED-verlichting minimaal over de volgende eigenschappen te bezitten: / Blz 11"	Ja, dit is voor risico van de opdrachtgever.
83	Bijlage B - Programma van Eisen / Algemeen / Blz 10	Kunt u aangeven welke verlichtingsarmaturen reeds vervangen zijn door LED?	Alle stand-alone noodverlichting, vluchtwegpictogrammen en de armaturen genoemd in de beantwoording van vragen 12-14.
84	Tekeningen	Zijn er DWG's beschikbaar van de door ons ontvangen tekeningen in PDF?	DXF bestanden zijn beschikbaar. Zie Bijlage F - Aanvullende tekeningen.

85	Doorsnede tekeningen	Graag zouden wij de doorsnede tekeningen (minimaal A-A,B-B, C-C, D-D, E-E en Q) willen ontvangen voor het vaststellen van onder andere hoogtes van de ruimtes.	Doorsnedes worden aangeleverd.
86	Bijlage B - Programma van Eisen / Minimale norm voor de armaturen / Blz 10	Gelijkmatigheid > 0.7 wijkt af van de norm. Geldt dit voor alle ruimtes of voor specifieke ruimtes?	Eis wordt aangepast naar voldoen aan norm.
87	Bijlage B - Programma van Eisen / Kleurweergaven / Blz 10	Welke Kelvin waarde moeten wij aanhouden buiten de kantoorruimten?	Zelfde als kantoorruimten.
88	Bijlage B - Programma van Eisen / Minimale norm voor de armaturen / Blz 10	Kunnen de minimale garantie eisen en beschikbaarheid van componenten aangepast worden naar 10 jaar garantie op de armaturen en 15 jaar beschikbaarheid van componenten van de armaturen?	Ja, dit wordt aangepast naar 10 jaar.
89	Bijlage B - Programma van Eisen / Verlichtingsarmaturen / Blz 10	Armaturen toepassen met verwisselbare LED lichtbronnen'. Wat wordt hiermee precies bedoeld? Dient bij een defect enkel de lichtbron vervangen te worden?	Armaturen met een verwisselbare lichtbron verdienen de voorkeur in het kader van duurzaamheid.
90	Bijlage B - Programma van Eisen / Aansluitnoeren / Blz 11	Welke aansluitwijze moeten wij meenemen (Wieland/Snoer)? Graag ontvangen wij een opgave per code armatuur.	Die keuze is voor de aannemer
91	Bijlage B - Programma van Eisen / Minimale norm armaturen / Blz 10 - levensduur driver	Wat moet de levensduur driver zijn met % uitval?	Niet gespecificeerd, u mag hiervoor een voorstel aandragen in de 2e nota van inlichtingen.
92	Bijlage B - Programma van Eisen / Sturing en/of schakeling armaturen en Drivers / Blz 12	Onder hoofdstuk 'Sturing en/of schakeling armaturen' staat aangegeven dat er nadrukkelijk voor is gekozen niet voor een Dali schakeling te gaan. Echter, onder hoofdstuk 'Drivers' wordt er een combinatie gevraagd van zowel armaturen met een gewone driver als armaturen met een Dali driver. Graag ontvangen wij een opgave van welke type armaturen voorzien moeten zijn van een Dali driver en welke met een gewone.	Eis mbt Dali vervalt
93	Bijlage B - Programma van Eisen / Verlichtingssterkte / Blz 11	Hierin wordt aangegeven RA waarde ≥ 85. Is > 80 ook akkoord?	Ja
94	Bijlage B - Programma van Eisen / Minimale norm armaturen / Blz 10 - waardes	Hierin staat een levensduur van 75000 uur aangegeven. Welke L en B waarde dienen wij hierin aan te houden?	Zie het antwoord op vraag #34
95	Bijlage B - Programma van Eisen / Minimale norm armaturen / Blz 10	Mag er afgeweken worden van de 7 jaar garantie en 10 jaar beschikbaarheid van componenten?	Zie eerdere antwoorden op vragen #59 en #88.
96	Bijlage B - Programma van Eisen8Tot de levering behorend verplaatsen meubilair	"In de ruimte het meubilair zo aan de kant zetten en afdekken dat er een werkbare situatie ontstaat en met trappen gewerkt kan worden. Kunnen wij er van uitgaan dat we alleen los verplaatsbaar meubilair kunnen verplaatsen en geen vast meubilair?	Ja
97	Bijlage B - Programma van Eisen9Voorinspectie, voortesten en voor opleveringinspectie	"Visuele inspectie, meting en beproeving van de installatiedelen, apparatuur en/of componenten en/of componenten evenals toetsing van de specificatie en de voorschriften. Dit houd in dat de gehele elektrotechnische installaties gekeurd dient te worden. Kunnen wij er van uitgaan dat dit steekproefgewijs uitgevoerd mag worden voor alleen onze werkzaamheden?"	Ja
98	Bijlage B - Programma van Eisen10OMVANG WERKZAAMHEDEN Armaturen die niet vervangen worden	Noodverlichting valt buiten de scope. Voor de duidelijkheid, kunnen wij er van uitgaan dat vluchtweg pictogram verlichting ook onderdeel hiervan is?	Ja, vluchtwegpictogrammen vallen buiten de scope.
99	Bijlage B - Programma van Eisen12DriversDali drivers	Aannemer selecteert verlichting die zowel met Dali als met normale drivers kan worden geschakeld / worden gestuurd. Echter blijft de huidige non Dali verlichtingssturing/schakeling gehandhaafd. Moeten wij er van uitgaan dat alle nieuwe armaturen met dali drivers uitgevoerd dienen te worden?	Eis mbt Dali vervalt.
100	CAR Verzekering	Heeft de Gemeente een eigen CAR verzekering en wat is hierbij het eigen risico ?	Ja, eigen risico bedraagt 2.500.000.
101	PvE, planning, blz 6	De kerstvakantie week 52 en week 1 zijn voor ons geen werkdagen. Kunt u dit uitgangspunt accepteren en dat deze weken niet meetellen met starten binnen 30 werkdagen na opdracht?	Werkdagen zijn conform BW: alle andere dagen dan wettelijke feestdagen, zaterdagen en zondagen.
102	Inkoopvoorwaarden	Klopt het dat onze werkzaamheden vallen onder diensten en niet onder leveringen ?	De opdracht betreft zowel levering als dienst. Beide zijn van toepassing.
103	Inkoopvoorwaarden artikel 15.2	Er bestaat de mogelijkheid tot vordering van schadevergoeding door u. Kunt u bevestigen dat zuivere vermogens schade hierbij is uitgesloten gezien deze niet te verzekeren is. ?	Dat wordt bevestigd.
104	PvE 1.6 NEN3140	U stelt dat wij installatieverantwoordelijke worden gedurende de uitvoering. Dit is niet gebruikelijk en voor ons risico vol gezien we geen invloed hebben op uw bedrijfsvoering en de hieraan liggende eisen. Een werkverantwoordelijke volgens de NEN3140 is wel gebruikelijk. Heeft u een zelf een aangewezen installatieverantwoordelijke ? Zo nee kunt u omschrijven wat de verantwoordelijkheden van de beoogd installatieverantwoordelijke zijn?	De installatieverantwoordelijke blijft bij de aannemer.
105	Noodverlichting aparte aanbesteding	Volgt er binnenkort nog een uitnodiging voor een aparte aanbesteding voor de noodverlichting of is dit al gedaan?	Is al gedaan
106	Inspectie pagina 9	Klopt het dat de opdrachtgever met de voorinspectie NEN1010 & NEN3140 en de daar uitvloeiende herstel kosten voor rekening zijn van de aannemer zonder dat er ook maar een rapportage met de tekortkomingen/herstelkosten bij de aannemer bekend is? Maakt deze herstelkosten onderdeel uit van deze offerte en beoordeling?	De rapportage wordt gedeeld en besproken met aannemer. Pas als deze in gebreke blijft om fouten te herstellen worden herstelkosten berekend.
107	Bestaande LED verlichting	Hoe kunnen we zien welke armaturen al in LED zijn uitgevoerd? Dit geldt dan ook voor de gecombineerde verlichting met noodverlichting? Dus welke gecombineerde armaturen met noodverlichting zijn al vervangen door LED?	Er zijn geen gecombineerde armaturen met noovertlichting vervangen door LED. De beantwoording van vragen 12-14 maakt duidelijk welke reguliere armaturen vervangen zijn door LED.
108	Noodverlichting/vluchtwegaanduiding	Wat wordt er verstaan onder de noodverlichting die reeds is vervangen door LED? Wordt er de vluchtwegwarmaturen met de bordjes en stand-alone noodverlichting hier mee bedoeld of één type hiervan? Hoe kunnen we dit zien op de tekening?	Zie het antwoord op vraag #47. De geïntegreerde noodverlichting is aangegeven op de tekeningen en op de armaturenlijst.
109	TL verlichting ombouw	Mogen in het kader van duurzaamheid en een circulaire gedachten de inbouw TL armaturen omgebouwd worden met een LED module en LED driver met 100.000 branduren en 7 jaar garantie? Dus GEEN LED buis maar een LED module met driver. Gezien de vele verschillende afmetingen en mogelijke aanpassingen van de plafonds dan scheelt de ombouw veel tijd (minimale overlast) en veel kosten.	Mits voldaan wordt aan wet en regelgeving (bijvoorbeeld typegoedkeuring /CE markering) en voldaan wordt aan de overige eisen uit de aanbesteding
110	Toepassen LED lichtbronnen	Hoe kunnen we 7 jaar garantie geven op LED lichtbronnen als de fabrikant 2,3 of in sommige gevallen maar 5 jaar geven?	Zie het antwoord op vraag #59.